
  
 

  

                                                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ           
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΛΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ 
 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ-ΕΚΛΟΓΙΚΟ 
Αθήνα 28 Απριλίου 2023  
Αριθ. Πρωτ.: 36855 
 
 
 
 

Ταχ. Διεύθυνση  
Ταχ. Κώδικας    
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
  
E-mail 
 

: Ευαγγελιστρίας 2                                         
: 101 83 Αθήνα 
: Π. Καλδή Θ. Φλώρος 
: 213136 1311   
: 213136 1131 
: p.kaldi@ypes.gr 
  th.floros@ypes.gr 

 

ΘΕΜΑ: Προσδιορισμός για κάθε εκλογική περιφέρεια του ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου 

εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη  

1. Α. τις διατάξεις: 

2. Του άρθρου 10 του π.δ. 15/2022 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων  της νομοθεσίας 

για τη χρηματοδότηση των πολιτικών κομμάτων και των συνασπισμών κομμάτων από το κράτος, τα 

έσοδα, τις δαπάνες και τον έλεγχο των οικονομικών των πολιτικών κομμάτων, των συνασπισμών 

κομμάτων και των υποψήφιων ή/και αιρετών της Βουλής των Ελλήνων και του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, καθώς και την προεκλογική προβολή τους» (Α΄ 39). 

3. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

4. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119). 

5. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180). 

6. Του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερικών» (Α΄ 101). 

ΑΔΑ: ΨΔ9146ΜΤΛ6-9Υ3



       
 

 2

7. Tης νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των 

διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α΄ 57) και ιδίως του άρθρου 2 όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 36 του ν. 4648/2019 «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος 

εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας» (Α΄ 

205). 

8. Tου π.δ. 45/2023 (Α΄ 99), με τις οποίες προκηρύχθηκαν γενικές βουλευτικές εκλογές και ορίστηκε 

ημέρα διενέργειας της ψηφοφορίας η 21η Μαΐου 2023.    

9. Του π.δ. 8/2023 «Καθορισμός των βουλευτικών εδρών κάθε εκλογικής περιφέρειας για τις γενικές 

βουλευτικές εκλογές» (Α΄ 16). 

 

10. Β. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

 1. Τον προσδιορισμό για κάθε εκλογική περιφέρεια του ανωτάτου επιτρεπόμενου ορίου των 

εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή στις εκλογές της 21ης Μαΐου 2023, όπως παρακάτω: 

  

 

Α/Α ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΕΔΡΕΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

1  Α΄ Αθηνών   13 69.000 

2 Β1΄ Βόρειου Τομέα Αθηνών 16 73.500 

3 Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών 12 67.500 

4 Β3΄ Νότιου Τομέα Αθηνών 19 78.000 

5  Α΄ Πειραιώς   5 45.000 

6  Β΄ Πειραιώς   8 61.500 

7 Α΄ Ανατολικής Αττικής 12 67.500 

8 Β΄ Δυτικής Αττικής 4 37.500 

9 Αιτωλοακαρνανίας   7 60.000 

10  Αργολίδος   3 30.000 

11  Αρκαδίας  3 30.000 

12  Άρτης   2 22.500 

13  Αχαΐας   9 63.000 

14  Βοιωτίας   3 30.000 

15  Γρεβενών   1 15.000 

ΑΔΑ: ΨΔ9146ΜΤΛ6-9Υ3



       
 

 3

16  Δράμας   3 30.000 

17  Δωδεκανήσου   5 52.500 

18  Έβρου   4 37.500 

19  Ευβοίας   6 52.500 

20  Ευρυτανίας   1 15.000 

21  Ζακύνθου   1 15.000 

22  Ηλείας   5 45.000 

23  Ημαθίας   4 37.500 

24  Ηρακλείου   8 61.500 

25  Θεσπρωτίας   1 15.000 

26  Α΄ Θεσσαλονίκης   17 75.000 

27  Β΄ Θεσσαλονίκης   9 63.000 

28  Νομού Ιωαννίνων   5 45.000 

29  Καβάλας   4 37.500 

30  Καρδίτσης   4 37.500 

31  Καστοριάς   1 15.000 

32  Κέρκυρας   3 30.000 

33  Κεφαλληνίας   1 15.000 

34  Κιλκίς   3 30.000 

35  Κοζάνης   4 37.500 

36  Κορινθίας   4 37.500 

37  Κυκλάδων   4 45.000 

38  Λακωνίας   3 30.000 

39  Λαρίσης   8 61.500 

40  Λασιθίου   2 22.500 

41  Λέσβου   3 30.000 

42  Λευκάδος   1 15.000 

43  Μαγνησίας   5 45.000 

44  Μεσσηνίας   5 45.000 

45  Ξάνθης   3 30.000 

46  Πέλλας   4 37.500 

47  Πιερίας   4 37.500 

48  Πρεβέζης   2 22.500 

49  Ρεθύμνης   2 22.500 

ΑΔΑ: ΨΔ9146ΜΤΛ6-9Υ3



       
 

 4

50  Ροδόπης   3 30.000 

51  Σάμου   1 15.000 

52  Σερρών   5 45.000 

53  Τρικάλων   4 37.500 

54  Φθιώτιδος   4 37.500 

55  Φλωρίνης   2 22.500 

56  Φωκίδος   1 15.000 

57  Χαλκιδικής   3 30.000 

58  Χανίων   4 37.500 

59  Χίου   2 22.500 

  

2. Το ανώτατο επιτρεπόμενο όριο εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή Επικρατείας 

καθορίζεται σε εξήντα εννέα χιλιάδες ευρώ (69.000€), ποσό που αντιστοιχεί στο ύψος που ισχύει για τους 

υποψήφιους βουλευτές της Α΄ Εκλογικής Περιφέρειας Αθηνών. 

3. Στο ανώτατο επιτρεπόμενο όριο εκλογικών δαπανών της προηγούμενης παραγράφου, δεν 

περιλαμβάνεται το ποσό που αντιστοιχεί σε τυχόν αναλογούντα φόρο προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.). 

 

  

      Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                                                                                                        

 

1. Βουλή των Ελλήνων 
Ειδική Υπηρεσία Επιτροπής Ελέγχου 
Δηλώσεων Περιουσιακής  Κατάστασης 
Βασ. Σοφίας 11 
Τ.Κ.10671 Αθήνα 
(να σταλεί και ηλεκτρονικά στη διεύθυνση) 
eklogdapanes@parliament.gr 
2. Εθνικό Τυπογραφείο 
Διεύθυνση Εκδόσεων 
Καποδιστρίου 34 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 
(παρακαλούμενο για δημοσίευση) 
3. Πολιτικά κόμματα: 

- ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
   Πειραιώς 62 Τ.Κ. 183 46 
   proedros@nd.gr 
- ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

               ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔ9146ΜΤΛ6-9Υ3



       
 

 5

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ – Π.Σ. 
   Πλατεία Ελευθερίας 1, Τ.Κ. 105 53 
  info@syriza.gr 
- ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 
  Χαριλάου Τρικούπη 50, Τ.Κ . 106 80 
  pasok@pasok.gr    
- ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ  
  Λ. Ηρακλείου 145, Τ.Κ. 142 31 
  mailbox@kke.gr 
- ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 
   ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
   Ιπποκράτους 10-12, Τ.Κ. 106 79 
  pressellinikilisi@gmail.com 
- ΜέΡΑ 25 
   Μαυρομματαίων 15, Τ.Κ. 104 34 
  info@mera25.gr 
 

 
Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και 

Οργάνωσης 
3. Γενικό Διευθυντή Εσωτερικών & Ηλεκτρονικής  

Διακυβέρνησης 
4. Διεύθυνση Εκλογών 
5. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης (για την 

ανάρτηση της παρούσας στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΣ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               

 

 

ΑΔΑ: ΨΔ9146ΜΤΛ6-9Υ3


		2023-04-29T15:54:53+0300
	Athens




